
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 13 del 30/01/2014
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE BARI
 
“FSE P.O. PUGLIA 2007-2013”. ASSE I - “ADATTABILITA’ “. “Formazione e servizi alle imprese -
Percorsi di formazione per i lavoratori e servizi alle imprese”. AVVISO PUBBLICO n. BA/01/2014.
Approvazione Allegato A).
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Premesso che con Decreto presidenziale n. 14 del 26/04/2013, acclarato al PG n. 0075936 pari data, il
dott. Fernando Guido risulta incaricato del Servizio “Lavoro e Formazione Professionale” a decorrere dal
01/05/2013.
 
Vista la Legge Regionale n. 15/2002 recante “Riordino della formazione professionale e s.m.i.”;
 
visto il Regolamento Regionale n.5 del 6/04/2009, avente ad oggetto “Modello per gli Organismi
Intermedi/Province Sistema di Gestione e Controllo nell’ambito del POR Puglia FSE 2007/2013”;
 
vista la D.G.R. n.1575 del 04/09/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di
programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il conferimento di
funzioni alle Province pugliesi”;
vista la D.G.R. n.1994 del 28/10/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione
Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di Accordo tra Regione Puglia (AdG) e Province
/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri del Comitato di Sorveglianza”;
 
vista la D.G.P n.177 del 01/10/2008, avente ad oggetto “Presa d’atto D.G.R. n.1575 del 04/09/2008:
POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza
regionale e per il conferimento di funzioni alle Province pugliesi” ratificata dalla D.C.P n.22 del
26/11/2008;
 
vista la DGP n. 221 del 7 novembre 2008, avente ad oggetto “Presa d’atto DGR n.1994 del 28/10/08
“Por POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di
Accordo tra Regione Puglia (AdG) e Province /Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri
del Comitato di Sorveglianza”;
 
vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 56 del 26/01/2010, avente ad oggetto: DGR n. 1575/2008 e
n. 1994/2008 - Modificazioni a seguito dell’Istituzione della Provincia di Barletta Andria Trani (BAT);
 

1



visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 106 del 04/02/2010 relativa all’approvazione
dell’Atto di organizzazione per l’attuazione del “PO Puglia FSE 2007-2013”;
 
vista la DGP n. 81 del 31 marzo 2010: Presa d’atto DGR n.56 del 26/01/2010, avente ad oggetto:
Integrazione all’Accordo sottoscritto in data 11/11/2008 ai sensi della DGR n.1994 del 28/10/2008;
 
vista la Determinazione del Dirigente del Servizio Formazione Professionale n. 1191 del 09/07/2012,
pubblicata sul BURP n. 102 del 12/07/2012, avente ad oggetto “Avviso pubblico per la presentazione
delle domande di accreditamento degli Organismi formativi (seconda fase: candidatura)”;
 
Richiamato il Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione - Allegato al Sistema di Gestione e
Controllo regionale per l’attuazione del PO Puglia FSE 2007-2013 (versione 3.0 del 30/01/2012);
Rappresentato che la Regione Puglia con la determinazione dirigenziale n.117 del 16/10/2013 ha preso
atto della Programmazione presentata dalla Provincia di Bari ed ha notificato a questo Organismo
Intermedio la stessa in data 24/10/2013 con delle prescrizioni che hanno portato questo O.I. ad
apportare integrazioni al “Piano di attuazione 2013”;
 
Vista la Deliberazione di Giunta provinciale n. 103 del 21/11/2013, esecutiva ai sensi di legge, avente ad
oggetto il “Piano di attuazione delle risorse a valere sul FSE PO Puglia 2007/2013 - annualità 2013”,
ritualmente notificato alla Regione in data 28/11/2013, giusta nota PG n. 0194662.
 
Considerato che successivamente alla predetta approvazione questo Organismo Intermedio, con nota
PG n.0207491 del 20/12/2013 destinata all’AdG FSE 2007/2013, ha chiesto alla stessa Autorità di poter
destinare le “Economie di Gestione non riutilizzate” (annualità 2008-2009- 2010) afferenti gli Assi I e II
“ad incremento delle risorse destinate a finanziare gli interventi di cui ai pubblicandi Avvisi Pubblici”;
 
preso atto che con nota AOO_AdGFSE 0020828 del 27/12/2013, acclarata al PG n. 0208999 del
30/12/2013, la prefata Autorità di Gestione ha espresso “parere favorevole” all’utilizzo delle “economie di
gestione”, come di seguito riportato: “si esprime parere favorevole in ordine all’intenzione ivi
rappresentata di destinare le economie di gestione non utilizzate dichiarate” ad incremento delle risorse
destinate a finanziare gli interventi di cui ai pubblicandi Avvisi Pubblici”.
 
Evidenziato che con D.G.P. n.103 del 21/11/2013, esecutiva ai sensi di legge, le risorse finanziarie
destinate dalla Provincia di Bari alla realizzazione de “Il Piano di attuazione FSE - PO Puglia. Annualità
2013” ammontano a € 8.745.912,00, così ripartite per Asse d’intervento:
Asse I Adattabilità € 1.530.000,00
Asse II Occupabilità € 6.908.112,00
Asse VI Assistenza Tecnica € 307.800,00
 
Ritenuto, conseguentemente, di dover integrare tali risorse con le “Economie di Gestione non
riutilizzate”, in forza del “parere favorevole” reso dall’AdG con la sopra citata nota n. 0020828 del
27/12/2013, acclarata al PG n. 0208999 del 30/12/2013 afferenti gli Assi I - Adattabilità e Asse II -
Occupabilità (annualità 2008- 2009-2010) nella misura di € 1.289.421,00, così suddivise:
Asse I Adattabilità € 694.293,00
Asse II Occupabilità € 595.128,00
 
Specificato che con successiva DGP n.1 del 16/01/2014, esecutiva ai sensi di legge, è stato deliberato,
tra l’altro, di rideterminare le risorse ricadenti sull’Asse I - Adattabilità nella misura complessivamente
ammontante ad € 2.224.293,00;

2



 
Riconosciuta, conseguentemente, nell’ambito delle risorse affidate alla Provincia di Bari quale
Organismo Intermedio del “PO Puglia FSE 2007/2013”, di promuovere in terra di Bari interventi rientranti
nei settori strategici indicati dal DSR e nella programmazione regionale a finalità strutturale, e sono
coerenti con le finalità operative indicate nel POR FSE 2007-2013 della Regione Puglia e nel Piano di
Attuazione della Provincia di BARI - annualità 2013, di cui sopra è cenno.
 
Significato che, nell’ambito delle competenze e delle risorse affidate alla Provincia di Bari, Organismo
Intermedio (O.I.), delegato per l’attuazione del “PO Puglia FSE 2007/2013” - Ob. Convergenza, il
presente Avviso finanzia sull’Asse I - Adattabilità - interventi a carattere provinciale che, come previsto
nel Piano di Attuazione anno 2013, sono indirizzate alle seguenti attività:
 
1. Moduli formativi di aggiornamento, specializzazione e perfezionamento.
Obiettivo specifico: Sviluppare sistemi di formazione continua e sostenere l’adattabilità dei lavoratori;
Obiettivo operativo: Accompagnare i processi di innovazione e adattabilità dell’organizzazione del lavoro
e dei sistemi produttivi per accrescere la competitività del sistema economico in un’ottica di coesione
sociale e qualità dello sviluppo;
Categoria di spesa: 62 - Sviluppo di sistemi e strategie di apprendimento permanente nelle imprese;
forma - zione e servizi per i lavoratori per migliorare la loro adattabilità ai cambiamenti; promozione della
imprendi - torialità e dell’innovazione.
Importo: € 1.570.000,00
 
2. Formazione e accompagnamento da parte di strutture consulenziali.
Obiettivo specifico: Sviluppare politiche e servizi per l’anticipazione e gestione dei cambiamenti,
promuovere la competitività e l’imprenditorialità;
Obiettivo operativo: Accompagnare i processi di innovazione e adattabilità dell’organizzazione del lavoro
e dei sistemi produttivi per accrescere la competitività del sistema economico in un’ottica di coesione
sociale e qualità dello sviluppo;
Categoria di spesa: 64 - Sviluppo di servizi specifici per l’occupazione, la formazione e il sostegno in
connessione con la ristrutturazione dei settori e delle imprese, e sviluppo di sistemi di anticipazione dei
cambiamenti economici e dei fabbisogni futuri in termini di occupazione e qualifiche.
Importo: € 654.000,00
 
Dato atto che tale Avviso, condiviso dall’Assessore al Lavoro e alla Formazione Professionale, è stato
portato anche all’attenzione della competente “Commissione Consiliare F.P.” di questa Amministrazione
nella seduta del 14/01/2014, nonché dell’AdG “FSE PO Puglia 2007/2013”, giusta nota di trasmissione
prot. PG n. 0007243 del 17/01/2014;
 
Preso atto che a tal fine è stato predisposto l’Avviso Pubblico n. BA/01/2014 che, allegato al presente
provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale (ALL A), nel quale si prevedono interventi
come sopra descritti e relativi all’Asse I - Adattabilità, ricadenti nelle categorie di spesa, qui di seguito
trascritte: 62 - 64.
 
Considerato che l’allegato Avviso intende finanziare progetti che prevedono la realizzazione di attività
rientranti nelle azioni sopra citate;
 
dato atto, altresì, che gli interventi di cui all’allegato Avviso sono finanziati con le risorse del Programma
Operativo Regionale PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 destinate alla Provincia di Bari
(secondo quanto indicato nella D.G.R. 1575/2008), per un importo complessivo di 2.224.000,00 a valere

3



sulle risorse destinate dalla Provincia di Bari sull’Asse I “Adattabilità”.
Ritenuto, altresì, di riservarsi di approvare lo schema definitivo di “Atto unilaterale d’obbligo” che terrà
conto di eventuali ulteriori diverse disposizioni dell’Autorità di Gestione “FSE PO Puglia 2007/2013”.
 
Visto l’art. 107, comma 3 lett.d) del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.;
 
visto il vigente Statuto della Provincia di Bari;
 
visti gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013.
 
 
DETERMINA
 
Per quanto innanzi premesso, che qui si intende integralmente richiamato e riprodotto:
 
1. di approvare l’Avviso pubblico n. BA/01/2014 per la presentazione di progetti per attività finanziate
con le risorse del Programma Operativo Regionale PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 -
Asse I - Adattabilità - Categorie di spesa: 62 - 64 che, allegato al presente provvedimento dirigenziale
(ALL.A), ne costituisce parte integrante e sostanziale;
 
2. di riservarsi di approvare, con successivo provvedimento dirigenziale, lo schema definitivo di “Atto
unilaterale d’obbligo”, che terrà conto di eventuali ulteriori diverse disposizioni dell’Autorità di Gestione
“FSE PO Puglia 2007/2013”;
 
3. di dare atto che le risorse destinate a finanziare il presente Avviso Pubblico pari a € 2.224.000,00
trovano copertura finanziaria in corrispondenza dei seguenti impegni di spesa:
- impegno n.5219, capitolo 64737, intervento 1.02.03.03, del bilancio provinciale 2014 in corso di
elaborazione, gestione residui 2013, giusta d.d. n.9525 del 10/12/2013 per € 1.529.706,02;
- impegno n.6573 s.93, capitolo 12551, intervento 1.02.03.03, del bilancio provinciale 2014 in corso di
elaborazione, gestione residui 2008, giusta d.d. n.279 del 17/01/2014 per € 238.209,05;
- € 204.930,20 impegno n.5523 s.117, capitolo 12551, intervento 1.02.03.03, del bilancio provinciale
2014 in corso di elaborazione, gestione residui 2009, giusta d.d. n.279 del 17/01/2014;
- impegno n.4925 s.55, capitolo 12551, intervento 1.02.03.03, del bilancio provinciale 2014 in corso di
elaborazione, gestione residui 2010, giusta d.d. n.279 del 17/01/2014 per € 214.504,73;
- impegno n.1241 s.1, capitolo 38730 del bilancio provinciale 2014 in corso di elaborazione, gestione
residui 2011, giusta d.d. n.279 del 17/01/2014 per € 27.200,00;
- impegno n.1700 s.1, capitolo 38730 del bilancio provinciale 2014 in corso di elaborazione, gestione
residui 2013, giusta d.d. n.279 del 17/01/2014 per € 9.450,00;
 
4. di dare atto che gli impegni di spesa di cui al sub 3) sono conformi alle prescrizioni di cui all’art.9,
comma 2 del D.L. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009 e, quindi, compatibili con gli stanziamenti di
cui ai capitoli 64737-12551-38730 del bilancio provinciale 2014 in corso di elaborazione, gestione
residui;
 
5. di dare atto, pertanto, che il presente provvedimento, comportando operazioni contabili, viene inviato
al Servizio Finanziario e diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità attestante la
copertura finanziaria.
 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e del relativo allegato (ALL. A) all’Albo

4



pretorio On-line della Provincia di Bari in ottemperanza alla normativa vigente nonché sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia.
 
Bari, lì 22/01/2014
 
Il Dirigente
Dott. Fernando Guido
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto
legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante: ‘Codice dell’Amministrazione
Digitale’

5


